
Consultas Realizadas 

Licitación 449746 - ADQUISICIÓN DE
SERVIDORES PARA LA DIRECCION NACIONAL

DE CONTRATACIONES PÚBLICAS (DNCP)
Consulta 1 - Referente al plazo de entrega

Consulta 2 - Referente al SIPE

Consulta 3 - Verificacion de Carpetas

Consulta 4 - Procesador

Consulta Fecha de Consulta 27-05-2024

1- Con referencia al plazo de entrega, se solicita: 60 días corridos a partir de la orden de compra, según página 7 punto 12
del documento de comparación de precios y 60 días corridos desde la firma del contrato (en la página 28 - Anexo 5 Modelo
de Contrato)
Consultamos: 
a) ¿El plazo corre desde la firma del contrato o de la orden de compra?
b) ¿Sería a partir de la emisión de la Orden de Compra o a partir de la recepción por parte del proveedor de la OC?

Respuesta Fecha de Respuesta 20-06-2024

a) El plazo corre desde la fecha de la firma del contrato, remitirse a la Adenda 2.
b) El plazo corre desde la fecha de firma del contrato, remitirse a la Adenda 2

Consulta Fecha de Consulta 27-05-2024

Sobre las OBS de la página 11 del documento de comparación de precios: Los oferentes inscriptos en el Sistema de
Información de Proveedores del Estado (SIPE) de la DNCP, podrán presentar con su oferta, la constancia firmada emitida a
través del SIPE, que reemplazará a los documentos solicitados por la convocante en el presente pliego. 
Consultamos: ¿Será aceptada también la Constancia del Perfil del Proveedor, documento que reemplaza al SIPE
actualmente?

Respuesta Fecha de Respuesta 20-06-2024

Podrán presentar con su oferta, la constancia firmada emitida a través del SIPE, que reemplazara los documentos
solicitados por la convocante en el presente Pliego, también se aceptarán las constancias del Registro de Proveedores,
remitirse a la Adenda 2.

Consulta Fecha de Consulta 28-05-2024

Solicitamos respetuosamente a la convocante aclarar si en el acto de apertura será permitida la verificación de las ofertas
por parte de los oferentes considerando que este proceso es mediante los procesos del BID.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-06-2024

Si se podrá revisar las ofertas, no más de 20 minutos posterior a la apertura, quienes tengan el poder de representar a los
oferentes.

Consultas Realizadas   Licitación 449746 - ADQUISICIÓN DE SERVIDORES PARA LA DIRECCION NACIONAL DE CONTRATACIONES PÚBLICAS (DNCP)

19/12/25 17:28 1/15

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - Procesador

Consulta 5 - Procesador - Frecuencia

Consulta 6 - Memoria RAM

Consulta 7 - Procesador - Generacion

Consulta Fecha de Consulta 28-05-2024

En el formulario N° 3, especificaciones técnicas, procesadores, solicitan: 

Dos procesadores de 16 núcleos con 2 hilos por núcleo, de 3.0 GHz de velocidad y 12M de cache o superior.

Solicitamos respetuosamente a la convocante que puedan ser aceptados procesadores de 16 núcleos con 2 hilos por
núcleo de 2.8 GHz de FRECUENCIA BASE y 37 MB de caché considerando las nuevas capacidades en la última generación
disponibilizadas por el fabricante de procesadores, esta mínima diferencia no afecta en lo absoluto al rendimiento del
equipo, favor confirmar si será aceptada la solicitud a fin de cotizar correctamente lo solicitado.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-06-2024

Se solicita respetuosamente al oferente adecuarse a las especificaciones técnicas

Consulta Fecha de Consulta 28-05-2024

En el formulario N° 3, especificaciones técnicas, procesadores, solicitan:

Dos procesadores de 16 núcleos con 2 hilos por núcleo, de 3.0 GHz de velocidad y 12M de cache o superior.

Entendemos que la velocidad de 3.0 GHz se refiere a la FRECUENCIA BASE de los procesadores solicitados, favor confirmar
si nuestra apreciación es correcta a fin de cotizar correctamente lo solicitado.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-06-2024

La apreciación es correcta. Favor remitirse a la Adenda 2.

Consulta Fecha de Consulta 28-05-2024

En el formulario N° 3, especificaciones técnicas, capacidad de memoria RAM, solicitan:

512 GB instalado con capacidad de crecimiento hasta 1 TB por módulo de servidor. 

Solicitamos respetuosamente a la convocante que aclare a que se refieren con “capacidad de crecimiento hasta 1TB por
modulo de servidor”, se refieren a que por cada bloque (conjunto) de memorias por procesador debería poder crecer hasta
1TB por cada procesador? Es decir, el modelo ofertado debería poder crecer hasta 2TB en total de memoria RAM? 

FAVOR ACLARAR CON EL MAYOR DETALLE POSIBLE A FIN DE COTIZAR CORRECTAMENTE EL MODELO QUE CUMPLA CON LO
SOLICITADO Y EVITAR DE ESTA MANERA INTERPRETACIONES ERRONEAS POR PARTE DE LOS OFERENTES.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-06-2024

Favor remitirse a la Adenda 2

Consultas Realizadas   Licitación 449746 - ADQUISICIÓN DE SERVIDORES PARA LA DIRECCION NACIONAL DE CONTRATACIONES PÚBLICAS (DNCP)

19/12/25 17:28 2/15

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 7 - Procesador - Generacion

Consulta 8 - Interfaces

Consulta 9 - Kit de Montaje

Consulta 10 - Componentes del Equipo

Consulta Fecha de Consulta 28-05-2024

En el formulario N° 3, especificaciones técnicas, procesadores, solicitan:

Los procesadores deberán ser de la última generación y versión disponible según la web del fabricante del mismo.

Considerando que los 2 principales fabricantes de procesadores para servidores a nivel mundial se encuentran con
diferentes generaciones disponibles para su comercialización para este segmento de productos (4ta y 5ta) generación,
recomendamos sean reconsideradas las características solicitadas a fin de que la convocante reciba ofertas unificadas con
la última generación (5ta.) del fabricante que las posee actualmente para su comercialización en servidores en propio
beneficio de la convocante.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-06-2024

Favor remitirse a la Adenda 2

Consulta Fecha de Consulta 28-05-2024

En el formulario N° 3, especificaciones técnicas, Interfaces I/0 embebidos, solicitan:

LAN 10 Gigabit Ethernet Redundantes: Deberá contar con 4 interfaces de 10 Gigabit Ethernet para proveer conexión a LAN
a los servers equipados con 4 SFP+ de corta distancia que deben soportar el estándar IEEE 1588 time precisión protocol. 

Considerando que mencionan “Redundantes” para este punto, favor aclarar si se refieren a 2 (dos) tarjetas con las 4
interfaces de 10GB o debe ser en total ya los 4 (cuatro) puertos en una sola tarjeta? Se agradece la aclaración respectiva a
fin de cotizar correctamente lo solicitado.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-06-2024

Las especificaciones técnicas solicitan 4 interfaces de 10 Gigabit Ethernet, la cantidad de módulos para cumplir el
requerimiento queda a criterio del oferente.

Consulta Fecha de Consulta 28-05-2024

En el formulario N° 3, especificaciones técnicas, montaje, solicitan:

Se deberá proveer el kit completo de montaje, cables, soportes, organizadores y demás accesorios requeridos para el
montaje y funcionamiento correcto del servidor.

Favor aclarar si debe ser incluido el bezel (protector) frontal de discos para el servidor cotizado, esto a fin de presentar
correctamente la propuesta por parte de los potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-06-2024

El protector frontal forma parte de los accesorios de protección a los discos por lo que debe ir incluido en el precio de la
oferta.

Consultas Realizadas   Licitación 449746 - ADQUISICIÓN DE SERVIDORES PARA LA DIRECCION NACIONAL DE CONTRATACIONES PÚBLICAS (DNCP)

19/12/25 17:28 3/15

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 10 - Componentes del Equipo

Consulta 11 - Almacenamiento

Consulta 12 - Documentaciones

Consulta Fecha de Consulta 28-05-2024

En el formulario N° 3, especificaciones técnicas, Componentes del equipo y números de parte, solicitan:

Deberá ser presentada una lista por escrito que contenga: procesador, memoria, placa madre, unidad de almacenamiento,
con sus respectivos números de parte de tal manera a corroborarse con el catálogo online del fabricante

Entendemos que se refieren a los números de parte (SKU) ORIGINALES del fabricante de los servidores para validación por
parte del comité evaluador cada uno de estos componentes, así también que NO serán aceptados componentes genéricos
(memorias, discos) “compatibles” con el servidor, favor confirmar si nuestra apreciación es correcta a fin de que todos los
potenciales oferentes se presenten en igualdad de condiciones y evitar así interpretaciones incorrectas de los
requerimientos.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-06-2024

La lista solicitada se refiere a los números de parte que componen el servidor. Estos números de parte deberán ser
verificables en el sitio web del fabricante a modo de que el comité evaluador pueda corroborarlo.

Consulta Fecha de Consulta 28-05-2024

En el formulario N° 3, especificaciones técnicas, almacenamiento, solicitan:

El equipo deberá soportar RAID 1 y 5.

Considerando que están solicitando 6 discos de 3.4TB y 2 discos de 400GB, entendemos que la convocante requerirá
CONFIGURAR estos discos en RAID 5 y 1 respectivamente para su posterior implementación por lo cual si ese fuera el caso,
favor indicar si la controladora RAID deberá ser por HARDWARE o será aceptada por SOFTWARE, así también en el caso de
indicar por hardware, favor detallar la cantidad de memoria caché que deberá tener dicha controladora a fin de poder
cotizar correctamente lo solicitado.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-06-2024

Favor remitirse a la Adenda 2

Consultas Realizadas   Licitación 449746 - ADQUISICIÓN DE SERVIDORES PARA LA DIRECCION NACIONAL DE CONTRATACIONES PÚBLICAS (DNCP)

19/12/25 17:28 4/15

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 12 - Documentaciones

Consulta 13 - Aclaracion

Consulta 14 - Paises Elegibles

Consulta 15 - Plazo de Entrega

Consulta Fecha de Consulta 28-05-2024

En el documento, comparación de precios N° 1/2024, indican: 

El oferente deberá presentar con su oferta los siguientes formularios y documentos: 
a) Carta de presentación de cotización
b) Lista de precios de los bienes
c) Especificaciones técnicas Anexo 3 Formulario N° 3
d) Garantía de mantenimiento de oferta
e) Patente comercial 

Entendemos que TODAS estas documentaciones ya deben ser presentadas al momento de entregar la oferta, estos
documentos son considerados como sustanciales? Favor confirmar si nuestra apreciación es correcta a fin de presentar las
documentaciones respectivas.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-06-2024

Cabe indicar que la normativa que se aplica en el proceso es las Políticas para la Adquisición de bienes y obras financiadas
por el Banco Interamericano de Desarrollo (GN-2349-15).
Las documentaciones indicadas en los incisos a, b, c, y d, deben ser presentados al momento de la apertura de las ofertas;
sólo el documento indicado en el inciso e), podría ser solicitado por nota por el comité de evaluación, al respecto se aclara
que, aunque su presentación fuese posterior debió de encontrarse al día al momento de la apertura.

Consulta Fecha de Consulta 28-05-2024

En el documento, comparación de precios N° 1/2024, indican: 

El plazo limite para la presentación de ofertas es 4 de junio de 2024 hasta las 10:00 hs. 
Sin embargo, en el portal SICP indican Fecha de Entrega de Ofertas jueves, 13 de junio de 2024 - 10:00

Solicitamos a la convocante aclarar cual es la fecha correcta para la presentación de las ofertas puesto que esto genera
una contradicción en cuanto al plazo requerido en el documento oficial, favor realizar la corrección respectiva con respecto
a este punto clave.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-06-2024

Favor remitirse a la Adenda 2, que establece nueva fecha de apertura.

Consulta Fecha de Consulta 28-05-2024

En el documento, comparación de precios N° 1/2024, indican: 

Serán elegibles para participar del concurso, las empresas que provienen de países elegibles. Asimismo, todos los bienes y
servicios conexos que hayan de suministrarse deberán tener su origen en países elegibles. 

Podrían aclarar si serán aceptados servidores de fabricantes de origen/procedencia CHINA, considerando la normativa de
países elegibles que mencionan.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-06-2024

Serán aceptados servidores cuyo origen o procedencia sea la República Popular de China, conforme lo establece en la
Solicitud de Oferta de Bienes - Anexo 4, Elegibilidad para el suministro de bienes, la construcción de obras y la
presentación de servicios en adquisiciones financiadas por el Banco.

Consultas Realizadas   Licitación 449746 - ADQUISICIÓN DE SERVIDORES PARA LA DIRECCION NACIONAL DE CONTRATACIONES PÚBLICAS (DNCP)

19/12/25 17:28 5/15

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 15 - Plazo de Entrega

Consulta 16 - Formato - Llenado EE.TT

Consulta 17 - Catalogo

Consulta 18 - Instalacion

Consulta Fecha de Consulta 28-05-2024

En el formulario N° 3, especificaciones técnicas, plazo de entrega, solicitan:

60 días corridos

Solicitamos respetuosamente a la convocante que pueda ser considerado un plazo de entrega de 75 días corridos desde la
emisión de la orden de compra ya que por el tipo y configuración especifica solicitado (muy específico) los mismos deben
pasar por un proceso de fabricación y posterior importación por parte del oferente adjudicado, por lo cual se requiere de un
plazo prudencial para la entrega en tiempo y forma de dichos bienes.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-06-2024

Favor remitirse a la Adenda 2

Consulta Fecha de Consulta 28-05-2024

En el formulario N° 3, especificaciones técnicas, solicitan:

Columna – “Explicar como cumple” 

Entendemos que en esta columna debe ser mencionado por ejemplo, el modelo exacto del procesador ofertado junto con
los demás componentes requeridos, favor confirmar si nuestro entendimiento es correcto a fin de indicar correctamente la
información solicitada.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-06-2024

Es correcto su entendimiento, debe especificarse en detalles la información exacta o de lo contrario indicar la página del
catálogo del producto que demuestre como se cumple lo solicitado.

Consulta Fecha de Consulta 28-05-2024

En el documento, comparación de precios N° 1/2024, indican: 

La oferta, así como toda la correspondencia y documentos relativos a la oferta intercambiados entre el oferente y la
convocante deberán ser redactados en español: no se permitirán catálogos y/o folletos técnicos en idioma distinto al
español. 

Solicitamos respetuosamente a la convocante que pueda ser aceptado catalogo técnico en idioma inglés ya que los
fabricantes publican en dicho idioma las informaciones técnicas y comerciales de las ultimas versiones de sus productos.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-06-2024

Favor remitirse a la Adenda N° 2.

Consultas Realizadas   Licitación 449746 - ADQUISICIÓN DE SERVIDORES PARA LA DIRECCION NACIONAL DE CONTRATACIONES PÚBLICAS (DNCP)

19/12/25 17:28 6/15

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 18 - Instalacion

Consulta 19 - Requisitos documentales para acreditar la experiencia y
capacidad técnica -

Consulta 20 - /* Procesadores

Consulta Fecha de Consulta 28-05-2024

En el formulario N° 3, especificaciones técnicas, instalación, solicitan:

Todos los trabajos serán ejecutados de acuerdo a las reglas del arte y presentarán, una vez terminados, un aspecto prolijo
y mecánicamente resistente.

Solicitamos respetuosamente a la convocante indicar detalladamente el alcance de los trabajos requeridos para estos
servidores a fin de determinar la cantidad de horas profesionales a ser contempladas para la realización de los trabajos.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-06-2024

El alcance es hasta el montaje correcto del servidor en los racks del data center de la DNCP además el servidor deberá
contar con versiones actualizadas de firmware.

Consulta Fecha de Consulta 29-05-2024

En el Pliego de Bases y Condiciones, en la sección de REQUISITOS DOCUMENTALES PARA ACREDITAR LA EXPERIENCIA Y
CAPACIDAD TÉCNICA, se solicita: 
• Carta Autorización del fabricante de la marca del bien ofertado para la prestación de los servicios técnicos (pos venta)
con Indicación de los CAS habilitados en Asunción/Paraguay:
Al respecto, solicitamos a la Convocante que puedan ser aceptados Centros Autorizados de Servicios – CAS – Habilitados en
Asunción y Gran Asunción (Luque), permitiéndose de esta manera la participación de un mayor número de fabricantes y
oferentes en el presente llamado.
Lo solicitado encuentra sustento legal en virtud de lo establecido en el artículo Art. 45 de la Ley N° 7021/22 que dispone:
“En los procedimientos de contratación será obligación de las convocantes elaborar las bases y condiciones del llamado
con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del contrato con el objeto de que concurra el mayor número
de Oferentes…”. En concordancia con lo dispuesto en el art. 40 del Decreto Reglamentario N° 9823/23 el cual regula lo
siguiente: “Las especificaciones técnicas que deban contener las bases de la contratación, se establecerán con la mayor
amplitud de acuerdo con la naturaleza especifica del contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de
oferentes.”

Respuesta Fecha de Respuesta 20-06-2024

Favor remitirse a la Adenda N° 2

Consultas Realizadas   Licitación 449746 - ADQUISICIÓN DE SERVIDORES PARA LA DIRECCION NACIONAL DE CONTRATACIONES PÚBLICAS (DNCP)

19/12/25 17:28 7/15

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 20 - /* Procesadores

Consulta 21 - /* Interfaces I/0 embebidos

Consulta 22 - /* Componentes del Equipo y Números de Parte

Consulta Fecha de Consulta 03-06-2024

En el Pliego de Bases y Condiciones, en la sección del FORMULARIO N° 3; Especificaciones Técnicas, Procesadores, se
solicita:
Especificaciones Técnicas de Servidores

“Procesadores: Dos procesadores de 16 núcleos con 2 hilos por núcleo, de 3.0 GHz de velocidad y 12M de cache o
superior”

Solicitamos respetuosamente a la Convocante que se acepten procesadores de 16 núcleos con 2 hilos por núcleo, con una
frecuencia base de 2.8 GHz y 37 MB de caché, considerando las capacidades de la última generación disponibles por el
fabricante. Esta mínima diferencia no altera o disminuyen las prestaciones del equipo en cuanto a su funcionalidad y
calidad de acuerdo a las necesidades de la Convocante y además permitirá una mayor concurrencia de oferentes quienes
tendrán la oportunidad de presentar ofertas variadas y competitivas en virtud de la amplitud del llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-06-2024

Se solicita respetuosamente al oferente adecuarse a las especificaciones técnicas

Consulta Fecha de Consulta 03-06-2024

En el Pliego de Bases y Condiciones, en la sección del FORMULARIO N° 3; Especificaciones Técnicas, se detalla lo siguiente
respecto a Interfaces I/0 embebidos, se solicita:

"LAN 10 Gigabit Ethernet Redundantes: Deberá contar con 4 interfaces de 10 Gigabit Ethernet para proveer conexión a LAN
a los servidores equipados con 4 SFP+ de corta distancia que deben soportar el estándar IEEE 1588 time precisión protocol.
También deben proveerse 4 SFP+ Adicionales para la Conexión con el Switch de Red (Huawei S6730-H)."

Al respecto solicitamos amablemente una aclaración sobre el término "Redundantes" utilizado en este contexto. ¿Se refiere
a la necesidad de contar con 2 (dos) tarjetas de red, cada una con 4 interfaces de 10 Gigabit Ethernet, o más bien, todas
las interfaces redundantes deben estar integradas en una única tarjeta de red? La consulta es formulada a fin de no
generar confusiones y presentar una oferta que se ajuste a las necesidades de la Convocante.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-06-2024

Las especificaciones técnicas solicitan 4 interfaces de 10 Gigabit Ethernet, la cantidad de módulos para cumplir el
requerimiento queda a criterio del oferente.

Consultas Realizadas   Licitación 449746 - ADQUISICIÓN DE SERVIDORES PARA LA DIRECCION NACIONAL DE CONTRATACIONES PÚBLICAS (DNCP)

19/12/25 17:28 8/15

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 22 - /* Componentes del Equipo y Números de Parte

Consulta 23 - /* Plazo de entrega de los bienes o servicios:

Consulta 24 - /* Memoria RAM

Consulta Fecha de Consulta 03-06-2024

En el Pliego de Bases y Condiciones, en la sección del FORMULARIO N° 3; Especificaciones Técnicas, sección de
Componentes del Equipo y Números de Parte, se solicita lo siguiente:

"Deberá ser presentada una lista por escrito que contenga: procesador, memoria, placa madre, unidad de almacenamiento,
con sus respectivos números de parte de tal manera a corroborarse con el catálogo online del fabricante."

Al respecto, solicitamos a la Convocante aclarar específicamente si se refiere a los números de parte (SKU) originales del
fabricante de los servidores para su validación por parte del comité evaluador. Asimismo, entendemos que no se aceptarán
componentes genéricos (memorias, discos) "compatibles" con el servidor.

Favor aclarar si nuestra apreciación es la correcta a fin de no generar confusiones y presentar una oferta que se ajuste a
las necesidades de la Convocante.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-06-2024

La lista solicitada se refiere a los números de parte que componen el servidor, estos números de parte deberán ser
verificables en el sitio web del fabricante a modo de que el comité evaluador pueda corroborarlo.

Consulta Fecha de Consulta 03-06-2024

En el Pliego de Bases y Condiciones, en la sección de REQUISITOS DOCUMENTALES PARA ACREDITAR LA EXPERIENCIA Y
CAPACIDAD TÉCNICA, se solicita: 

“12. Plazo y lugar de entrega de los bienes o servicios
i. El plazo y lugar de entrega de los equipos será: ___60 días corridos a partir de la orden de compra. Entrega: En las
oficinas de la DNCP sito en EEUU 971 ¢/ Tte. Fariña de 8:00 a 15:00 hs”

Más adelante el PBC en su Anexo 5 solicita:
7. Fecha de entrega
Plazo de Entrega

“El plazo máximo es de 60 (sesenta) días calendario contados a partir de la fecha de la firma del contrato”.

Con referencia al plazo de entrega, se solicita: 60 días corridos a partir de la orden de compra, según página 7 punto 12 del
documento de comparación de precios y luego 60 días corridos desde la firma del contrato, según Anexo 5 Modelo de
Contrato de la página 28 -.

Al respecto, solicitamos a la Convocante aclarar específicamente si el plazo de entrega comienza a partir de la firma del
contrato o de la orden de compra, y si es a partir de la emisión de la Orden de Compra o desde la recepción por parte del
proveedor de la misma. Esto contribuirá a garantizar que la convocante reciba en tiempo y forma los bienes que necesita.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-06-2024

El plazo corre desde la fecha de la firma del contrato, remitirse a la Adenda 2.

Consultas Realizadas   Licitación 449746 - ADQUISICIÓN DE SERVIDORES PARA LA DIRECCION NACIONAL DE CONTRATACIONES PÚBLICAS (DNCP)

19/12/25 17:28 9/15

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 24 - /* Memoria RAM

Consulta 25 - /* Instalación

Consulta 26 - /* Plazo de entrega de los bienes o servicios:

Consulta Fecha de Consulta 03-06-2024

En el Pliego de Bases y Condiciones, en la sección del FORMULARIO N° 3; Especificaciones Técnicas, Capacidad de Memoria
RAM, se solicita:

“512 GB instalado con capacidad de crecimiento hasta 1 TB por módulo de servidor”

Solicitamos respetuosamente a la Convocante que clarifique el significado de “capacidad de crecimiento hasta 1TB por
módulo de servidor”. ¿Esto implica que cada conjunto de memorias por procesador debe poder expandirse hasta 1TB por
procesador? Es decir, ¿el servidor ofertado debe poder alcanzar una capacidad total de hasta 2TB de memoria RAM?

Agradeceríamos una aclaración detallada para cotizar correctamente el modelo que cumpla con lo solicitado y evitar
interpretaciones erróneas por parte de los oferentes a fin de presentar una oferta que se ajuste a las necesidades de la
Convocante.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-06-2024

Favor remitirse a la Adenda 2

Consulta Fecha de Consulta 03-06-2024

En el Pliego de Bases y Condiciones, en la sección del FORMULARIO N° 3; Especificaciones Técnicas, Instalación, se solicita:

"Todos los trabajos serán ejecutados de acuerdo a las reglas del arte y presentarán, una vez terminados, un aspecto prolijo
y mecánicamente resistente."

Respetuosamente solicitamos a la convocante que brinde una descripción detallada de las tareas necesarias para la
instalación de estos servidores. Esto nos facilitará calcular con precisión la cantidad de horas de trabajo profesional que se
requieren para llevar a cabo las labores de manera efectiva.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-06-2024

EL alcance es hasta el montaje correcto del servidor en los racks del datacenter de la DNCP además el servidor deberá
contar con versiones actualizadas de firmware

Consultas Realizadas   Licitación 449746 - ADQUISICIÓN DE SERVIDORES PARA LA DIRECCION NACIONAL DE CONTRATACIONES PÚBLICAS (DNCP)

19/12/25 17:28 10/15

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 26 - /* Plazo de entrega de los bienes o servicios:

Consulta 27 - /* Idioma de la oferta

Consulta 28 - /* Plazo de entrega de los bienes o servicios:

Consulta Fecha de Consulta 03-06-2024

En el Pliego de Bases y Condiciones, en la sección de REQUISITOS DOCUMENTALES PARA ACREDITAR LA EXPERIENCIA Y
CAPACIDAD TÉCNICA, se solicita: 

“12. Plazo y lugar de entrega de los bienes o servicios

i. El plazo y lugar de entrega de los equipos será: ___60 días corridos a partir de la orden de compra. Entrega: En las
oficinas de la DNCP sito en EEUU 971 ¢/ Tte. Fariña de 8:00 a 15:00 hs”

Al respecto, y en vista a que los bienes solicitados corresponden a características específicas definidas especialmente para
este proceso licitatorio, además que los mismos son fabricados en el exterior a falta de fabricantes tecnológicos en el país,
y considerando los tiempos de fabricación e importación necesarios para que los bienes licitados arriben a Paraguay, se
solicita a la convocante un plazo de entrega de los equipos de 90 días corridos desde la firma del Contrato.

Lo solicitado contribuirá a garantizar que la convocante reciba en tiempo y forma los productos que necesita y será más
apropiado a los efectos de estimular la competencia, en observancia de la economía y la eficiencia que se busca, teniendo
en cuenta que este factor establecido originalmente en el PBC limitaría la mayor participación de oferentes y la
subsecuente variedad en propuestas.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-06-2024

Favor remitirse a la Adenda 2.

Consulta Fecha de Consulta 03-06-2024

En el Pliego de Bases y Condiciones, Anexo 1- Instrucciones para los oferentes y datos del procedimiento, punto N° 9; se
solicita:

“9. La Oferta, así como toda la correspondencia y documentos relativos a la oferta intercambiados entre el Oferente y la
Convocante deberán ser redactados en español: no se permitirán catálogos y/o folletos en idioma distinto al español.”

Al respecto, se solicita a la Convocante que sea permitida la presentación de catálogos, anexos técnicos o folletos en
idioma inglés sin traducción, considerando que el inglés es el idioma original y estandarizado de la mayoría de las
documentaciones de carácter técnico descriptivo del rubro tecnológico y de conocimiento usual del personal técnico
especializado en dicho rubro, por consiguiente, resulta razonable y apropiado presentar estos anexos en inglés sin tener
que recurrir a traducciones que pudieran encarecer de sobremanera la presentación de propuestas para los potenciales
oferentes y así no desalentar su participación.

Resulta que una modificación de este tipo debe ser tomada como una oportunidad de mejora para los planes del llamado,
ya que facilitaría la inclusión de un mayor número de oferentes, permitiendo a la Convocante recibir una amplia variedad
de ofertas, lo que beneficiaría a los objetivos del presente llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-06-2024

Favor remitirse a la Adenda 2.

Consultas Realizadas   Licitación 449746 - ADQUISICIÓN DE SERVIDORES PARA LA DIRECCION NACIONAL DE CONTRATACIONES PÚBLICAS (DNCP)

19/12/25 17:28 11/15

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 28 - /* Plazo de entrega de los bienes o servicios:

Consulta 29 - /* Memoria RAM

Consulta 30 - /* Procesadores

Consulta Fecha de Consulta 03-06-2024

En el Pliego de Bases y Condiciones, en la sección de REQUISITOS DOCUMENTALES PARA ACREDITAR LA EXPERIENCIA Y
CAPACIDAD TÉCNICA, se solicita: 

“12. Plazo y lugar de entrega de los bienes o servicios
i. El plazo y lugar de entrega de los equipos será: ___60 días corridos a partir de la orden de compra. Entrega: En las
oficinas de la DNCP sito en EEUU 971 ¢/ Tte. Fariña de 8:00 a 15:00 hs”

Más adelante el PBC en su Anexo 5 solicita:
7. Fecha de entrega
Plazo de Entrega

“El plazo máximo es de 60 (sesenta) días calendario contados a partir de la fecha de la firma del contrato”.

Con referencia al plazo de entrega, se solicita: 60 días corridos a partir de la orden de compra, según página 7 punto 12 del
documento de comparación de precios y luego 60 días corridos desde la firma del contrato, según Anexo 5 Modelo de
Contrato de la página 28 -.

Al respecto, solicitamos a la Convocante aclarar específicamente si el plazo de entrega comienza a partir de la firma del
contrato o de la orden de compra, y si es a partir de la emisión de la Orden de Compra o desde la recepción por parte del
proveedor de la misma. Esto contribuirá a garantizar que la convocante reciba en tiempo y forma los bienes que necesita.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-06-2024

El plazo corre desde la fecha de la firma del contrato, remitirse a la Adenda 2.

Consulta Fecha de Consulta 03-06-2024

En el Pliego de Bases y Condiciones, en la sección del FORMULARIO N° 3; Especificaciones Técnicas, Capacidad de Memoria
RAM, se solicita:

“512 GB instalado con capacidad de crecimiento hasta 1 TB por módulo de servidor”

Solicitamos respetuosamente a la Convocante que clarifique el significado de “capacidad de crecimiento hasta 1TB por
módulo de servidor”. ¿Esto implica que cada conjunto de memorias por procesador debe poder expandirse hasta 1TB por
procesador? Es decir, ¿el servidor ofertado debe poder alcanzar una capacidad total de hasta 2TB de memoria RAM?

Agradeceríamos una aclaración detallada para cotizar correctamente el modelo que cumpla con lo solicitado y evitar
interpretaciones erróneas por parte de los oferentes a fin de presentar una oferta que se ajuste a las necesidades de la
Convocante.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-06-2024

Se solicita respetuosamente al oferente adecuarse a las especificaciones técnicas

Consultas Realizadas   Licitación 449746 - ADQUISICIÓN DE SERVIDORES PARA LA DIRECCION NACIONAL DE CONTRATACIONES PÚBLICAS (DNCP)

19/12/25 17:28 12/15

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 30 - /* Procesadores

Consulta 31 - /* Instalación

Consulta 32 - */ Carta de Autorizacion

Consulta 33 - Tarjeta LAN Redundante

Consulta Fecha de Consulta 03-06-2024

En el Pliego de Bases y Condiciones, en la sección del FORMULARIO N° 3; Especificaciones Técnicas, Procesadores, se
solicita:
Especificaciones Técnicas de Servidores

“Procesadores: Dos procesadores de 16 núcleos con 2 hilos por núcleo, de 3.0 GHz de velocidad y 12M de cache o
superior”

Solicitamos respetuosamente a la Convocante que se acepten procesadores de 16 núcleos con 2 hilos por núcleo, con una
frecuencia base de 2.8 GHz y 37 MB de caché, considerando las capacidades de la última generación disponibles por el
fabricante. Esta mínima diferencia no altera o disminuyen las prestaciones del equipo en cuanto a su funcionalidad y
calidad de acuerdo a las necesidades de la Convocante y además permitirá una mayor concurrencia de oferentes quienes
tendrán la oportunidad de presentar ofertas variadas y competitivas en virtud de la amplitud del llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-06-2024

Se solicita respetuosamente al oferente adecuarse a las especificaciones técnicas.

Consulta Fecha de Consulta 03-06-2024

En el Pliego de Bases y Condiciones, en la sección del FORMULARIO N° 3; Especificaciones Técnicas, Instalación, se solicita:

"Todos los trabajos serán ejecutados de acuerdo a las reglas del arte y presentarán, una vez terminados, un aspecto prolijo
y mecánicamente resistente."

Respetuosamente solicitamos a la convocante que brinde una descripción detallada de las tareas necesarias para la
instalación de estos servidores. Esto nos facilitará calcular con precisión la cantidad de horas de trabajo profesional que se
requieren para llevar a cabo las labores de manera efectiva.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-06-2024

El alcance es hasta el montaje correcto del servidor en los racks del datacenter de la DNCP además el servidor deberá
contar con versiones actualizadas de firmware.

Consulta Fecha de Consulta 03-06-2024

En el Pliego de Bases y Condiciones, en la sección de REQUISITOS DOCUMENTALES PARA ACREDITAR LA EXPERIENCIA Y
CAPACIDAD TÉCNICA, se solicita:

• Carta Autorización del fabricante de la marca del bien ofertado para la prestación de los servicios técnicos (pos venta)
con Indicación de los CAS habilitados en Asunción/Paraguay:

Entendemos que serán aceptadas documentaciones del fabricante o distribuidor autorizado en donde se mencionen que el
oferente cuenta con el apoyo del centro autorizado de servicios (CAS) en el Paraguay para presentar la oferta, favor
confirmar si nuestra apreciación es correcta.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-06-2024

Respuesta 32: Favor remitirse a la Adenda 2.

Consultas Realizadas   Licitación 449746 - ADQUISICIÓN DE SERVIDORES PARA LA DIRECCION NACIONAL DE CONTRATACIONES PÚBLICAS (DNCP)

19/12/25 17:28 13/15

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 33 - Tarjeta LAN Redundante

Consulta 34 - /* Multa

Consulta 35 - HBA SAN REDUNDANTES

Consulta 36 - Referente al Tope de consultas, a la Entrega y Apertura de

Consulta Fecha de Consulta 03-06-2024

En las especificaciones técnicas, solicitan: 

LAN 10 Gigabit Ethernet Redundantes: Deberá contar con 4 interfaces de 10 Gigabit Ethernet para proveer conexión a LAN
a los servers. 

Entendemos que se refieren a 2 (dos) tarjetas LAN 10Gb 4 puertos a fin de cumplir el requerimiento de "REDUNDANTE", de
lo contrario, favor especificar correctamente el requerimiento a fin de cumplir correctamente con lo solicitado.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-06-2024

Las especificaciones técnicas solicitan 4 interfaces de 10 Gigabit Ethernet, la cantidad de módulos para cumplir el
requerimiento queda a criterio del oferente

Consulta Fecha de Consulta 03-06-2024

CONSULTA:
En el Pliego de Bases y Condiciones, Sección “Condiciones Contractuales”,Porcentaje de Multa, se establece que: “El valor
del porcentaje de multas que será aplicado por cada día de atraso en la entrega de los bienes será de: El valor de las
multas será: 1 % por cada día de atraso en la entrega de los bienes.., solicitamos a la convocante la reducción del
porcentaje de multa a ser aplicado por cada día de atraso en la entrega de los bienes; estableciendo un porcentaje no
superior al 0.5%, de manera a establecer y mantener en los términos y ejecución del correspondiente contrato el principio
de reciprocidad entre las partes

Respuesta Fecha de Respuesta 20-06-2024

Favor remitirse a lo establecido en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 03-06-2024

En el pliego de bases y condiciones, especificaciones técnicas, interfaces I/O embebidas, solicitan: 

Conexión a SAN Redundantes: Deberá contar dos tarjetas HBA con 2 puertos SAN de 16 Gbps equipados con 2 SFP de corta
distancia por cada tarjeta.

Considerando que se encuentran solicitando características de servidores de nueva generación (Procesadores), se
recomienda actualizar el requerimiento de velocidad de los puertos HBA FC a 32Gbps, el cual ya se encuentra disponible
hace bastante tiempo en los principales fabricantes de servidores para el rango de equipo solicitado, esto en beneficio de
la propia entidad que usufructuara los servidores y a fin de unificar las características para todos los fabricantes, estas
tarjetas trabajan a velocidades de 32/16Gbps con lo cual no habrá técnicamente ninguna incompatibilidad con un entorno
de 16Gbps, favor confirmar si será aceptada la sugerencia técnica a fin de cotizar correctamente.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-06-2024

Todas las especificaciones técnicas son las mínimas requeridas. Atendiendo a que las velocidades sugeridas son superiores
a las solicitadas las mismas cumplirían con las especificaciones.

Consultas Realizadas   Licitación 449746 - ADQUISICIÓN DE SERVIDORES PARA LA DIRECCION NACIONAL DE CONTRATACIONES PÚBLICAS (DNCP)

19/12/25 17:28 14/15

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 36 - Referente al Tope de consultas, a la Entrega y Apertura de
Ofertas

Consulta 37 - Procesador

Consulta 38 - Procesador - Generacion

Consulta Fecha de Consulta 11-06-2024

Solicitamos a la Convocante aclarar cuáles son las fechas correctas, puesto que en el Portal de la DNCP se observa como
sigue:
Fecha Límite de Consultas: jueves, 27 de junio de 2024 - 15:00
Fecha de Entrega de Ofertas: martes, 25 de junio de 2024 - 10:00
Fecha de Apertura de Ofertas: jueves, 27 de junio de 2024 - 10:15

Respuesta Fecha de Respuesta 20-06-2024

remitirse a la adenda 2, que establece nueva fecha tope para la presentación y apertura de ofertas, atte.

Consulta Fecha de Consulta 20-06-2024

En el formulario N° 3, especificaciones técnicas, procesadores, solicitan:

Dos procesadores de 16 núcleos con 2 hilos por núcleo, de 3.0 GHz de velocidad y 12M de cache o superior. 

Se reitera la solicitud a la convocante que sean aceptados procesadores con 16 nucleos y con frecuencia de 2.8GHz de
velocidad considerando que en la ultima generacion actual del principal fabricante no existe procesador de 16 nucleos de
3.0 GHz, la diferencia es minima por lo cual no afecta el rendimiento de los servidores.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-06-2024

se ratifica los términos esttablecidos de la adenda 2, favor remitirse a la misma

Consulta Fecha de Consulta 21-06-2024

En el pliego, solicitan: 

Procesador de la ultima generacion disponible segun la web del fabricante. 

Solicitamos respetuosamente a la convocante que puedan ser aceptados procesadores hasta de 1 (una) generacion
anterior (4ta) disponible comercial y tecnicamente segun la web del fabricante ya que en la actualidad existe un proceso
de transición en el cambio generacional de estos, esto no afecta en lo absoluto al rendimiento del equipo y se enmarca
dentro de los requerimientos tecnicos de nucleos, GHz y caché del requerimiento. 

FAVOR INDICAR SI SERÁN ACEPTADOS A FIN DE COTIZAR CORRECTAMENTE LO SOLICITADO.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-06-2024

se ratifica los términos establecidos en la SDO y las adendas emitidas, favor remitirse a los mismos

Consultas Realizadas   Licitación 449746 - ADQUISICIÓN DE SERVIDORES PARA LA DIRECCION NACIONAL DE CONTRATACIONES PÚBLICAS (DNCP)

19/12/25 17:28 15/15

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 449746 - ADQUISICIÓN DE SERVIDORES PARA LA DIRECCION NACIONAL DE CONTRATACIONES PÚBLICAS (DNCP)
	Consulta 1 - Referente al plazo de entrega
	Consulta 2 - Referente al SIPE
	Consulta 3 - Verificacion de Carpetas
	Consulta 4 - Procesador
	Consulta 5 - Procesador - Frecuencia
	Consulta 6 - Memoria RAM
	Consulta 7 - Procesador - Generacion
	Consulta 8 - Interfaces
	Consulta 9 - Kit de Montaje
	Consulta 10 - Componentes del Equipo
	Consulta 11 - Almacenamiento
	Consulta 12 - Documentaciones
	Consulta 13 - Aclaracion
	Consulta 14 - Paises Elegibles
	Consulta 15 - Plazo de Entrega
	Consulta 16 - Formato - Llenado EE.TT
	Consulta 17 - Catalogo
	Consulta 18 - Instalacion
	Consulta 19 - Requisitos documentales para acreditar la experiencia y capacidad técnica -
	Consulta 20 - /* Procesadores
	Consulta 21 - /* Interfaces I/0 embebidos
	Consulta 22 - /* Componentes del Equipo y Números de Parte
	Consulta 23 - /* Plazo de entrega de los bienes o servicios:
	Consulta 24 - /* Memoria RAM
	Consulta 25 - /* Instalación
	Consulta 26 - /* Plazo de entrega de los bienes o servicios:
	Consulta 27 - /* Idioma de la oferta
	Consulta 28 - /* Plazo de entrega de los bienes o servicios:
	Consulta 29 - /* Memoria RAM
	Consulta 30 - /* Procesadores
	Consulta 31 - /* Instalación
	Consulta 32 - */ Carta de Autorizacion
	Consulta 33 - Tarjeta LAN Redundante
	Consulta 34 - /* Multa
	Consulta 35 - HBA SAN REDUNDANTES
	Consulta 36 - Referente al Tope de consultas, a la Entrega y Apertura de Ofertas
	Consulta 37 - Procesador
	Consulta 38 - Procesador - Generacion


